2º. Belgio, separato ab Hollandia, datus est rex *L e o p o l-d u s I* (1831—1865), e Saxonia-Coburgo. Lex fundamentalis, anno 1831, in tuto posuit libertatem cultus et instructionis et jus ineundi societates. Exserere vires et novo vigore excrescere potuit vita catholica. Condiderunt episcopi plura collegia et, prae ceteris, universitatem Lovaniensem (1835), cujus innumera sunt fidei et scientiae merita. Erecta pro ludimagistris seminaria eo spectabant, ut emendatior et perfectior daretur instructio in scholis inferioribus. Has etiam multas sibi susceperunt religiosae congregaciones. Jesuitarum ordo quoque paulatim succrevit et plura instituit in Belgio collegia. Universe vita religiosa valde effloruit. Non tamen extincta est factio fautorum liberalismi. Pridem cum his se conjunxerant catholici, ut Hollandos expellere possent. Postquam'sui juris facti sunt, diurna amicitia esse non potuit. Econtra facti sunt adversarii, acriter invicem impugnantes. A partibus catholicis steterunt van Bommel episcopus, *Sterckx* cardinalis, Malou episcopus, de Ram primus

¹⁾ ibd. I, 87 sqq. et Bijlage IV, p. 487 sqq.

²⁾ ibd. I, p. 146 sqq. et Bijlage XXIII, p. 534 sqq.

rector universitatis Lovaniensis. Liberalismi fautores servarunt opiniones et agendi modum, quo de Potter utebatur; multa mala perfecerunt; numero viribusque aucti, saepius rerum publicarum potiti sunt. Quod ut factum est, statim instituerunt scholas, quae neutrius essent partis, et nuntium Roma avocaverunt (1880). In quibus rerum angustiis catholici Belgici animo magno et munificentia ingenti usi sunt. Suis sumptibus ubique instituerunt scholas catholicas, ita ut scholae publicae fere vacuae discipulis manserint¹⁾. Liberalismi sectatorum ferocia multitudinem sibi infensam reddidit usque eo, ut anno 1884, factis electionibus, „geuzi” sedibus gubernii dejecti sint, nec potuerint usque ad nostra tempora eas iterum occupare. Leges Ecclesiae alienas, quantum necesse fuit, abrogarunt gubernatores catholici, regnumque ad magnam prosperitatem evexerunt. Sunt tamen inter catholicos adhuc multi, nimium opinionibus falsi liberalismi imbuti, qui, desidia et defectu spiritus fidei, magno impedimento sunt, quominus ulterius vita catholica efflorescat²⁾.

3º. In separata a Belgio **Hollandia**, spes obtinendae certae ordinationis ecclesiasticae fere omnis evanuerat. Vivebant catholici oppressi a gubernio protestantium, quasi contempti in domo paterna. Nec repugnabant, trecentos jam annos eadem passi. Anno 1840, Gulielmo II facto rege, spes revixit. Capaccini, qui annis 1828—1830 de negotio ecclesiastico tractaverat, iterum Hagam Comitis venit 1841. At vix pedem posuerat internuntius in Hollandia, quum, vehementer reclamantibus protestantibus, regis animum nimius timor occupavit. Mansit missio Hollandiae demandata curae archipresbyterorum. In Brabantia septentrionali vicariatus apostolici instituti sunt Silvae-Ducis et Bredae. In Limburgia, jam uno abhinc anno, res erant eodem modo ordinatae. Libertatis autem desideria, anno 1848, undique concitata, etiam

¹⁾ *Matthieu*, Enseignement primaire en Belgique, Compte rendu du III congrès scientifique des catholiques. Sciences hist. Bruxelles 1895, p. 457 sqq. et praesertim *Pierre Verhaegen*, La lutte scolaire en Belgique, Gand 1906. *Ch. Woeste*, Echos des luttes contemporaines, 2 vols., Bruxelles 1906.

²⁾ Confer insuper *Sylvain Balau*, Soixante dix ans d'histoire contemporaine de Belgique (1815—1884), 4e éd., Louvain 1890. Hodie Belgium numerat incolas fere 7.000.000, qui omnes catholici sunt, demptis fere 20.000 protestantium et Iudeorum.

in Hollandia protestantes ad mitiora sentienda propulerunt. Anno 1847, *Placet* e legibus expunctum est. Ipso hoc anno laici nobiliores libellum supplicem miserunt ad Papam, petentes ut hierarchia instauraretur. Quos secuti sunt plures alii, etiam vicarii apostolici, et comitiorum membra (1849—1851). Tandem, 4 Martio 1853, edidit Pius IX breve *Ex qua die arcano*, redintegrans hierarchiam ecclesiasticam: archiepiscopatum Ultrajectinum cum suffraganeis Harlemensi, Silvaducensi, Brezano et Ruraemundensi. Quo facto, statim cedere compulsus est administer Thorebecke, orta feroci protestantium commotione (Aprilbeweging). Catholici pacate dum procella transiret exspectarunt et, quae ordinata fuerant, unum post alterum exsecuti sunt. Quasi ultioris gratia, lata est lex de cultibus, cuius summa haec fuit, quod episcopis non licere edicebatur sedem suam publice figere Ultrajecti et Harlemi. Postea tamen etiam haec rescissa sunt (1868—1872). Interea parochiae descriptae, capitula instituta. Anno 1865, Silvae Ducis coacta est synodus provincialis, cui subsecutae sunt, anno 1867, in singulis dioecesis bus synodi dioecesanae. Statutum tamen ut, loco synodi provincialis, singulis annis episcopi congrederentur, utque, loco synodi dioecesanae, conventus praesynodalis haberetur. Anno 1857, Hollandiae impositae sunt scholae neutrae. Unde orta lucta de scholis catholicis. Die 22 Julio 1868, episcopi ediderunt litteras ad catholicos de instructione ordinanda. Excitati ad fervorem, catholici scholas multas condiderunt, innumeratas aedificarunt aedes sacras. Quibus omnibus manifestum est, Ecclesiam in Hollandia laetissima incrementa cepisse. Anno 1889 publica subsidia concessa sunt scholis inferioribus, anno 1905 etiam superioribus. Nec monasteria defuerunt. Eximia opera effecerunt, tum in re scholari tum in officiis aliis caritatis. Scientia etiam ecclesiastica praeclare effloruit, quum apud clerum saecularem tum apud regularem¹⁾.

Luciburgio, usque ad obitum Gulielmi III cum Hollandia juncto, datus est anno 1841 vicarius apostolicus, qui tamen 1847 aufugere debuit. Anno 1870 facta est sedes episcopal is.

¹⁾ Anno 1902 computabantur in Hollandia incolae 5.347.182, quorum catholici 1.790.000.

§ 172. Ecclesia catholica in Anglia, Hibernia et Scotia.

J. Blötzter, Die Katholikenemancipation in Grossbrittanien und Irland, Freiburg 1905. *W. Church*, The Oxford movement. Twelve years (1833—1845), London 1899. *A. B. Donaldson*, Five great Oxford leaders, Keble, Newman, Pusey, Liddon and Church, London 1900. *Paul Thureau-Dangin*, La renaissance catholique en Angleterre au XIX siècle, Paris 1902—1905, 3 vols. *Amherst*, History of catholic emancipation and the progress of the catholic church in the British isles, London 1886, 2 vols. *Bellesheim*, Geschichte der katholischen Kirche in Irland, Mainz 1890—1891, 3 Bde. *Idem*, Geschichte der katholischen Kirche in Schottland, Mainz 1883, 2 Bde.

1º. In **Anglia**, rege **Georgio III** (1760—1820), catholici fuerunt numero paucissimi, perpetuae oppressioni obnoxii. Exeunte saeculo XVIII, numerus ad milia 70 deminutus. Tum tamen lux affulsit. Ex bellis enim Americanis et revolutione Gallica cessatum est a persequendo. At diuturna mora fuit donec pari jure ac protestantes fruerentur. Expergidente tamen Hibernia, auctore et duce **O'Connel**, post longum certamen vir eximius omnibus in regno Britannorum catholicis hanc jurium aequalium constitutionem obtinuit (1829). Quae victoria multum contulit ad Ecclesiae in Anglia emolumenitum. Privilegia protestantium, inde ab aetate reformationis usurpata, paulatim resciissa sunt. **Commotio Oxoniana** (Oxford movement) plurimum ad id efficiendum contulit (*Puseyismus*, *Tractarianismus*). Jam pridem enim in ecclesia Anglicana (*High Church*) multi, non probantes quae fierent, rerum mutandarum erant cupidi. Quorum alii opinionibus liberalioribus indulserunt, alii vero ad catholicismum inclinaverunt. Centrum fuit Oxonia. Ibi **Pusey** et **Newman**¹⁾, anno 1833, instituerunt elucubrationes pro temporum adjunctis (*tracts for the times*), redintegrarunt caeremonias catholicas, agebantque exercitia religiosa, ad altaria ornata, in aedibus splendide instructis (*Ritualistae*). Celeberrimi viri (Newman, Faber, Henry et Robert Wilberforce, Allies, Manning²⁾ aliique), ad fidem catholicam reversi, verbis et

¹⁾ *Hutton*, Cardinal Newman, London 1891. *Lucie Félix-Faure*, Newman, sa vie, ses œuvres, Paris 1901. *Brémont*, Newman, Essai de biographie psychologique, Paris 1907.

²⁾ *Purcell*, Life of cardinal Manning, London 1869. *Hemmer*, Vie du cardinal Manning, Paris 1898.

exemplo multos allegerunt. Gladstone, diu anceps haerens, eos sequi ausus non est¹⁾. Die 29 Sept. 1850, Pius IX brevi *Universalis Ecclesiae* redintegravit hierarchiam, instituitque archiepiscopatum Westmonasteriensem cum suffraganeis 12. Ingens inde excitata a protestantibus commotio (no popery). Comitia, anno 1851, vetuerunt episcopum catholicum nominari a nomine episcopatum Anglicorum, utive clericos vestitu clericali etc. Primus archiepiscopus, Wiseman²⁾ cardinalis, scripsit libellum ad populum Anglorum, quo animos vehementer movit. Multi ad catholicam fidem redierunt. Jam anno 1852 potuit agi synodus provincialis Oscott. Quae Wiseman uberrima fecerat, post ejus obitum (1865) ulterius prosecutus est, qui ei successit, Manning. Vita quoque religiosa, etsi fortiter oppugnata, tamen uberrime floruit. Multi religiosi fructuose laborant incumbendo scientiis, instructioni et animarum curae. At multo plures numero religiosae feminae curae aegrotorum et instructioni puellarum operam dant, quum in scholis inferioribus tum in superioribus. Solae fere his laboribus incumbunt. Interea non cessant multi ad catholicam fidem redire³⁾. Episcopatum numerus jam crevit ad 15. Universam vero nationem ad Ecclesiam Romanam reversuram, exspectari nondum potest. Anno 1896, bulla *Apostolicae curae*, Leo XIII edixit ordinationes clericorum, ab Anglicanis collatas, invalidas esse censendas. Demum, anno 1908, cum ingenti solemnitate Londini habitus est congressus Eucharisticus, quo, cum pluribus cardinalibus, centenis episcopis et innumeris sacerdotibus, primus post Pole cardinalem, allegatus Pontificius, Vanutelli cardinalis, terram Anglicam ingressus est.

²⁾ Georgius III primus fuit rex, qui Hiberniam non oppresserit. Unde ad meliorem prosperitatis spem erecta est terra. Jus eligendi pro comitiis Anglicis allegatos Hibernis concessum est annis 1792—1793. Quam tamen emancipationem constitueret volebat Fitzwilliam vice-rex, Pitt impedivit. Ineunte

¹⁾ John Morley, *The life of William Ewart Gladstone*, London 1908, 2 vols.

²⁾ Ward, *Life and times of cardinal Wiseman*, London 1897, 2 vols.; in Gallic. serm. vertit Cardon, Paris 1900.

³⁾ Der Katholik, Bd. 34 (1906), p. 331 sqq. Offizieller Staatsbericht über die Ausdehnung des Ritualismus.

saeculo XIX, laborare pro Hibernis coepit O'Connell¹⁾). Adversus societatem Arausicanistarum condidit societatem catholicam (*catholic association*). Allegatus ad comitia anno 1828, comparavit, eodem hoc anno, populi sui emancipationem, jus suffragii in comitiis et facultatem fungendi muneribus publicis²⁾). Jusjurandi quoque formula emendata est, ne occurrerent catholicis odiosa. Dein, anno 1838, sublatae sunt decimae, quae Hibernos tamdiu presserant. Incepit tum certamen diuturnum, ut ipsi sibi gubernandi comitia obtinerent (repeal-association). Ad vincula damnatus O'Connell anno 1844, sed provocatione sua ad senatum liberatus, obiit Genuae, anno 1847. O'Brien certare persecutus est. Valde multa bona perfecit Mathew capucinus, institutis societatibus temperantiae. Gladstone, lege 1868, abrogavit ecclesiam publicam Anglo-Hibernicam. Unde Ecclesia catholica, libertati restituta, ad prosperum statum pervenit, licet incolarum numerus perpetua emigratione minueretur. Universitas catholica Dubliniensis, egregia in multitudinem vulgata folia et clerus bene informatus ad salutem incolumentemque populi catholici perpetuo conferunt.

3º. In **Scotia** persecutio cessavit, quum Napoleon de invadendo regno Britannico consilia cepisset. Ineunte saeculo XIX, fuerunt paucissimi numero catholici, quibus praeerant episcopi missionarii tres et presbyteri 40. Augebatur autem perpetuo numerus, quum missionariorum laboribus tum migrantibus ex Hibernia incolis. Anno 1827, aestimabantur numero 70.000. Emancipationis lex etiam in Scotia promulgata est (Wellington, Peel), etsi fuerit res obtainendo difficillima. Manserunt tamen prohibita monasteria, scholae destitutae subsidiis et catholici obligati ad pendenda stipendia annua pro Presbyterianis. Primum monasterium sororum erigi potuit anno 1832. Civitas universa Edemburgensis celebravit religiosarum pietatem. Wiseman cardinalis, jam anno 1864, et Manning cardinalis, anno 1868, verbo agere cooperant de instauranda hierarchia Scotica. Anno 1877, promissa fecit Pius IX, at, omnibus praeparatis, morte interceptus est. Leo XIII autem, anno primo pontificatus, bulla *Ex supremo apostolatus apice*,

¹⁾ Baumstark, O'Connell, Freiburg 1873.

²⁾ Der Katholik, Bd. 32, p. 201 sqq.

instituit archiepiscopatus duos: Edemburgensem, cui subsunt suffraganei 4, et Glascuensem, cum solo titulo et honore. Abrogata tum quoque fuit lex odiosa, praecipiens ut matrimonia omnia, etiam aliter sentientium (*dissenters*), inter quos etiam catholici computabantur, a clericis ecclesiae publicae proclamarentur¹⁾.

§ 173. Ecclesia catholica in Russia et Scandinavia.

Theiner, Neueste Geschichte der katholischen Kirche in Polen und Rusland, Augsburg 1841. Archiv für Kirchenrecht, Bd. 17, 18, 20. *Pierling*, La Russie et le St. Siège, Paris 1896—1907, prod. vol. 4. *Wilbois*, L'avenir de l'Eglise Russe, Paris 1907. *A. Palmieri*, La chiesa Russa, Firenze 1908. *Gondal*, L'Eglise russe, Paris 1901. *P. Lescaur*, L'Eglise catholique en Pologne sous le gouvernement russe (1772—1875), 2e éd., Paris 1876, 2 vols. *Pelecz*, Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom, Wien 1870—1880, 2 Bde. *Likowski*, Geschichte des allmählichen Verfalles der unierten ruthenischen Kirche im 18 und 19 Jahrhundert. Aus dem Polnischen Posen 1885—1889, 2 Bde.

I^o. In **Russia** catholici fere non sunt, nisi in provinciis ad occidentem versus, quae olim ditionis Poloniae fuerunt. Qui catholici valde multa mala perpessi sunt annos 300. Incepit persecutio, quum anno 1595, Jesuitis auctoribus²⁾, *Rutheni* schismatici *Unione Brivatensi* (Brest)³⁾ ecclesiae catholicae adjungentur. Fuerunt inde in Polonia catholici, ritum Latinum observantes, et catholici ritus Graeci (*Rutheni*). Id Graecis schismaticis valde invisum fuit. Anno 1623, Ruthenorum agros depopularunt et eorum archiepiscopum, S. Josaphat, cosaci trucidarunt. Tabuit inde Ruthenorum ecclesia, donec, Joanne Sobieski rege (1674—1696), novi ei sunt animi additi. Prolapsum schisma est et, anno 1710, universus clerus Ruthenus

¹⁾ *Theiner*, Sammlung einiger wichtigen Aktenstücke zur Geschichte der Katholiken in England, Mainz 1835. *Lilly-Wallis*, Manuel of the law affecting catholics, London 1893. Anno 1903 regnum Britannicum computabat incolas 42.522.926, quorum catholici 5.250.000, quorum in Anglia 1.500.000, in Scotia 433.000, reliqui in Hibernia.

²⁾ *Stanislaus Zalenski*, Hist. Societatis Jesu in Polonia (1555—1905), polonico idiomate annis 1896—1906 conscripta, Tom. I, cap. IX.

³⁾ *E. Likowski*, Die Ruthenisch-römische Kirchenvereinigung genannt Union zu Brest. Aus dem Polnischen von Jedzink, Freiburg 1904.

ad catholicam fidem reversus. Quae confirmata est unio synodo Samostena (1720), cui interfuerunt episcopi 8 et sacerdotes 200, praeside nuntio apostolico.

Novam persecutionis aetatem aperuit Poloniae partitio (1772—1795). Promiserat quidem Russia, se catholicos utriusque ritus tuituram; at contrarium fecit. Catharina II (1762—1796) sustulit parochiarum 10 milia et monasteria 150, compulitque per vim ad schisma octogesies centena milia unitorum. Paulus I (1796—1801) et Alexander I (1801—1825) multo benignius in catholicos egerunt. Imo vero ille favebat iis, redintegravit episcopatus 6, tuebatur Jesuitas aliorumque ordinum socios. Quam tamen gratiam diu persequi nequivit, propter odium fanaticum clericorum schismaticorum et praesertim Siestrencewics, viri indigni, metropolitae Mohiloviensis. Quod deinde instituit Alexander I *collegium Romano-catholicum*, quo magistratus civiles plurimum schismatici regerent catholicos, Papa non probavit. Anno 1820 etiam Jesuitae in perpetuum e Russia ejecti sunt. Nicolaus I (1825—1855) tyrannico more egit in catholicos: abstulit monasteria, scholas catholicae esse vetuit, compulitque Ruthenos iterum ad schisma. Etiam in Latinos dure egit. Congresso cum Gregorio XVI (1845) imperatore, concordatum initum quidem est, sed executioni non mandatum. Alexander II (1855—1881) ipsos etiam Latinos per vim Russiaca ecclesiae adjungere contendit, adhibito exsilio, vinculis et suppicio, et episcopatibus duobus sublatis¹⁾. Alexander III (1881—1894) novum initiv concordatum, quod tamen post breve tempus magna ex parte rescissum est. Nicolaus II regnante (1894—), initio tyrannica gubernandi ratio remissa non est. At fortuna adversa belli Japonici (1903) et turbae domesticae ad mutanda consilia propulerunt. Ab anno inde 1905, jam non pro crimine habetur egredi ex ecclesia schismatica, aut administrare sacramenta conversis. Concedere etiam cooperunt aequalia jura civilia catholicis. Unde consecuta est iterum frequentior schismaticorum ad Ecclesiam catholicam reversio²⁾.

¹⁾ Archiv für Kirchenrecht, Bd. 39, p. 428 sqq.; Bd. 42, p. 447 sqq.

²⁾ In Russia anno 1897 fuerunt incolae fere 102.000.000, quorum 80.000.000 schismatici, catholici 11.326.804, reliqui protestantes et Judaei.

Daniae gubernium rescidit, anno 1847, leges vexantes concessitque catholicis libertatem cultus et plenam omnium jurium civilium aequalitatem. Fructuose laborant missionarii. Est Hafniae (Copenhagenae) episcopatus, parochiae plures et collegium Jesuitarum. Sorores quoque religiosae instructioni et operibus caritatis incumbunt.

Svecia liberum cultum catholicis demum 1873 concessit. Non tamen est libertas integra. Proclamationes matrimoniorum catholicorum fieri debent in protestantium templo. Nulla institutio catholica, nullum monasterium est a gubernio probatum. Residet episcopus Holmiae (Stockholm).

Norvegia anno pariter 1873 libertatem cultus consecuta est. Sed postea, a Svecia separata, multo plura concessit. Sedet Vicarius apostolicus Christianiae. Aedes catholicorum sacrae et alia instituta catholica fere omni vectigali exempta sunt. Ordines religiosi omnes admittuntur, praeter Jesuitas. Sorores religiosae multo cum fructu operibus caritatis se dedicant¹⁾.

§ 174. Ecclesia catholica in America.

O'Gorman, A history of the Roman Catholic Church in the United States, New-York 1895 (Tomus IX American church history series, 12 vols). *Vicomte de Meaux*, L'église catholique et la liberté aux Etats-Unis, Paris 1898. *Zimmermann*, Die Universitäten in den Vereinigten Staten. Ein Beitrag zur Culturgeschichte, Freiburg 1896. *Markham*, History of Peru, Chicago 1892.

1º. Bellorum pro recuperanda libertate susceptorum exitus (1776—1783) Americanis septemtrionalibus attulit cultus libertatem. Prima lex **Statuum Unitorum** haec habet: „Non licet Congressui ferre legem, quae cultum aliquem declareret publicum, aut cultui alicui libertatem auferat”. Concessit Unio ut omnium cultuum clerici vacent militia et ut bona ecclesiastica vectigali sint levata. Econtra decrevit ut unusquisque cultus suis ipsius sumptibus agatur. Ea suffecit Ecclesiae catholicae libertas, ut cito floreret et late excresceret. Primus episcopatus **erectus** est Baltimore, anno 1789, primusque episcopus fuit

¹⁾ Anno 1907 Daniam incolabant catholici 12000, Sveciam 2588 et Norvegiam 2400.

Joannes Caroll, pridem membrum Societatis Jesu, tum suppressae. Augebantur valde numero catholici, partim quidem protestantibus reversis et nigritis ad fidem catholicam adductis, praesertim vero migrantibus ex Europa incolis. Operarii quoque in hac vinea Domini, primordiis, fere omnes ex Europa advenerunt. Ordines omnes et congregations cum fructu magno laborarunt. Anno 1829 jam numerabantur episcopi 8, qui ipso hoc anno in synodum provincialem congressi sunt. Quae synodi crebrae res omnes ecclesiasticas ad ordinem adigebant. Anno 1869 convenit Baltimorae synodus provincialis decima. Cogebantur etiam synodi nationales, ad studiorum usumque unitatem servandam multaque salutaria decernenda. Prima convenit anno 1852, altera anno 1866, tertia 1884¹⁾. Disceptabant in his, an et qui essent episcopatus novi erigendi, de negotiis ad matrimonia mixta spectantibus, de scholis neutris et aliis hujusmodi rebus. Accrexit autem celerrime ecclesia Americana. Medio saeculo XIX jam distinguebantur provinciae ecclesiasticae sex, exente eodem saeculo quatuordecim, quarum dioeceses 73²⁾. Anno 1858 episcopus Baltimorensis dignitate primatus honoratus est. Ad informandum clerum sunt seminaria et, inde ab anno 1889, etiam una universitas catholica Washingtonii. Überrime quoque effloruit vita religiosa. Omnium fere virorum ordinum socii operam dant curae animarum et instructioni. Sorores autem religiosae tanta frequentia instructioni et operibus caritatis incumbunt, ut vix numerari possint. In sola civitate Neo-Eboracensi (New-York) incolabunt, anno 1895, domos 39, in civitate Chicago 57. Quia tamen multo numerosior catholiconrum proles est, quam ut scholis catholicis contineantur, Satolli legatus Pontificius anno 1892 concessit ut, certis legibus, utantur scholis publicis. Aliquamdiu etiam molestias experti sunt catholici a fanaticis. Majus autem malum imminebat a laicis, qui se insinuabant in negotia ecclesiastica, a consiliariis parochorum quoque, qui, nolentes episcopis parere, ipsi administrare bona ecclesiarum satagebant. Vincere tamen non potuerunt³⁾.

¹⁾ Acta et decreta concilii plenarii Baltimorensis tertii, Baltimore 1886.

²⁾ L. W. Bacon, A history of American Christianity, New-York 1897. Cf. Schinz, Revue chrétienne, année 1901.

³⁾ Anno 1909 computabantur in Statibus Unitis catholici 14.285.000.

2º. Etiam in iis **Americae** partibus, quae **Britannicae** ditionis sunt, res catholicae incrementa ingentia ceperunt. Anno 1844 solus fuit archiepiscopatus Quebec, cum episcopatibus tribus. Hodie provinciae ecclesiasticae distinguuntur 9, episcopatus 23, vicariatus apostolici 4 et una praefectura apostolica. Catholici numerantur 2.240.000. Universitates inveniuntur Quebec et Monte Regali (Montréal) (1889).

3º. In **America media et meridionali**¹⁾, terra **Mexicana** primo loco est referenda. Impulsa praecipue exemplo Statuum Unitorum, anno (1820—1821) sejunxit se ab Hispania, suique juris esse declaravit. Deinceps non cessarunt turbae internae, neque studia Ecclesiae catholicae aliena. Anno 1833 sublata monasteria sunt et bona missionum in publicum addicta. Juarez *dictator* persecutus est Ecclesiam, in exsilium ejicit episcopos et monachos, vetuit quemquam veste clericali indui, spoliavitque aedes sacras. Maximilianus imperator (1863—1867) approbavit hierarchiam temperatam, ita ut essent archiepiscopatus tres et episcopatus 15 (1863). Non tamen sat polluit viribus ut leges abrogaret, quibus Juarez Ecclesiam insectarat. Praeterea jam 1867, captivus factus, glandibus confectus est²⁾. Inde deteriore loco res esse cooperunt. Quaecumque ad Ecclesiam pertinebant, ea omnia republicanis odio erant. Eo demum progressi sunt ut sorores caritatis expulerint, vetuerint in fidei rebus instrui pueros, et separationem Ecclesiae a Statu proclamarint.

Tamen, praeside Porphyrio Diaz, res jam in melius non-nihil mutatae. Religiosae expulsae redierunt utunturque jure communi. Largitionibus fidelium clerici aluntur. Pulcherrimae ecclesia: aedificatae sunt: B. M. V. Aquae-Lupiensis (Guadeloupe), cathedrales S. Ludovici de Potosi, Puebla et Mexicana. Sunt magisteria (facultates) theologiae et juris canonici quatuor: Mexici, Guadalaxarae, Puebla et Meridae. Dividitur terra Mexicana in provincias ecclesiasticas sex, quarum sunt episcopatus 28³⁾.

¹⁾ Stimm. a. M.-L., 1906, Bd. I, p. 53—1547. *J. Fehr*, Geschichte des XIX Jahrhunderts, Bd. I, IV.

²⁾ *Pierre de la Gorce*, Histoire du second Empire, Tom. IV, Paris 1904, p. 1—115; 307—390; Tom. V, Paris 1908, p. 81—148.

³⁾ Stimm. a. M.-L., Jg. 1906.

Brasilia secessit a Lusitania, anno 1822, et principem Lusitanum, Don Pedro (1822—1831), imperatorem sibi elegit. Eo et postea filio ejus, Don Pedro II (1831—1889), regnantibus, re et facto res publicas moderabantur liberalismi sectatores et massones. Altera media parte saeculi XIX, multi catholici, imo vero etiam clerici, huic sectae nomen dederant. Est archiepiscopatus S. Salvatoris de Bahia, et episcopatus 11. Quibus tamen vix quidquam potestatis fuit adversus gubernium incredulum. Annis 1871—1875 instituta est Ecclesiae persecutio. Anno 1891 lata est prima lex, Ecclesiae infensissima. Concessa libertas cultus est, at non probavit matrimonia nisi civilia, eripuit clericis omne jus suffragii tum activi tum passivi arcuitque religiosos omnes a scholis inferioribus, quibus praeesse solis laicis licuit. Non tamen hic e separata Ecclesia a statu tanta mala eveniunt, quanta alibi exinde profiscuntur. Studia ecclesiastica eximie promovent ordines religiosi (Jesuitae, Dominicani, Franciscani, Lazaristae, Salesiani). Numerantur incolae 14.333.915, quorum catholici 14.176.615.

Reliqui etiam status Americae meridionalis, quae vocantur **republicae**, secessionem ab Hispania fecerunt annis 1817—1824. Inde perpetua consecuta sunt undique bella civilia, seditiones et Ecclesiae persecutiones. In omnibus fere, lege Ecclesia a statu est separata. *Chiliensis* respublica satis mansit in pace, unde etiam Ecclesiae conditio satis prospera. Unus est archiepiscopus, Santiagenus, cum suffraganeis tribus. Anno 1898 instaurata est nuntiatura ad S. Sedem. Numerantur incolae 3.500.000, quorum catholici 3.189.070. *Æquatoris* respublica splendidam vedit aetatem, praeside viro mirabili, Garcia Moreno (1861—1875). Inierat concordatum cum S. Sede. At anno 1875 a sicariis est trucidatus. Quo facto, etiam Ecclesiae pax ablata est. Anno 1877, rescisso concordato, Josephus Ignatius Checa archiepiscopus insidiose necatus est. Ultimis tamen annis in melius res sunt mutatae. Delegatum S. Sedes nominavit, Limae sedentem. Sunt incolae 1.400.000, quorum catholici 1.137.250. Unus est archiepiscopus, episcopi sex. *Peruviana* respublica quoque multas passa est turbas. Habet hodie nuntium gubernii ad S. Sedem et S. Sedis delegatus, Limae sedens, causas agit Peruviae, Boliviae et *Æquatoris*. Est unus archiepiscopus Limanus et suffraganei septem. Sunt numero incolae 3.050.000, quorum catholici 2.754.010. *Venezuelana* respublica iniit con-

cordatum, quum anno 1862 separaretur a Columbia. Anno tamen 1870, acriter insectari Ecclesiam coepit Blanco praeses. Sus-tulit seminaria et monasteria, in exsilium ejecit episcopos, jura civilia eripuit clericis. Refragante autem vehementer populo, anno 1875 pax composita est et leges invisae suspensae. Est unus archiepiscopus, Caracasinus, suffraganei quinque. Numerantur incolae 2.238.900, quorum catholici amplius vicies centena milia. *Colombensis* seu *Nova-Granatensis* respublica etiam vidit Ecclesiam iterato vehementer impetitam (1845, 1852, 1859, 1861, 1863). Identidem Pius IX conquestus est de clericis et regularibus male tractatis. Inde tamen ab anno 1863 satis ad pacem fuerant res reductae, ut anno 1868 synodus provincialis haberi potuerit. Leo XIII, anno 1887, iniit conventionem, qua praesertim negotium de bonis ecclesiasticis, in publicum addic-tis, definitum est. Est delegatus apostolicus, sedens in urbe capite. Unus est archiepiscopatus Bogotensis, cum suffraganeis undecim. Nondum abscisso territorio Panamensi, erant incolae 3.321.000, quorum catholici 3.218.725. *Boliviana* respublica, quae praesertim multis bellis cum finitimis civitatibus turbata fuit, unum habet archiepiscopatum, Laplatensem, cum suffraganeis tribus. In *Argentiniana* respublica, episcopatus Buenos-Ayres factus fuit archiepiscopatus (1854), ejusque sunt suffraganei septem in Argentinia et unus in Uruguay. Post diuturna lucta-mina inventus est *modus vivendi* inter Ecclesiam et statum, non descriptus, sed verbotenus datus et acceptus, quo sat pacis et libertatis Ecclesiae concessum est. Convenerunt episcopi Ame-rica Latinae Romam 1899 in synodum plenariam, qua multa salutaria decreta sunt. Reguntur autem hae ecclesiae Literis Apostolicis, 18 Aprili 1897, Decreto Congregationis 6 Julio 1899, decretis 1 Januario et 4 Majo 1900.

CAPUT ALTERUM.

ERRORES THEOLOGICI. ULTERIOR EXPLICATIO DOCTRINAE ECCLESIASTICAE.

§ 175—§ 176.

S 175. **Errores theologici.**

Schwane, Dogmengeschichte der neueren Zeit, Freiburg 1890. *K. Werner*, Geschichte der katholischen Theologie in Deutschland, 2e Aufl., München 1889. *J. Bellamy*, La théologie au XIX siècle. Paris 1904. *H. Brück*, Geschichte der katholischen Kirche in Deutschland, II—III Bd.

1^o. Saeculum XVIII hoc habuit proprium, quod plenum fuit incredulitatis, rationalismi, materialismi et pantheismi¹⁾. Qui errores, sicuti revolutioni favebant, ita vice versa per revolutionem penitus animis infigebantur. Quare in omnibus fere orbis terrarum partibus, ineunte saeculo XIX, dominabatur religionis despicientia et incredulitas. Quo modo res durare non poterant. Jam saeculo superiore identidem Ecclesia massonum ordinem damnaverat. Haud magna mora, quum viri docti catholici plurimi defendere Ecclesiam ejusque fidem aggressi sunt, tum ipsa Ecclesia usa est omni opportunitate definiendae et ulterius explicandae doctrinae sue adversus incredulorum impetus. Dolendum tamen est viros doctos catholicos saepius opiniortibus suis definitiones Ecclesiae praevertisse, atque hac de causa a recta via aberrasse. Sic, currente saeculo XIX, efformati sunt plures errores, *Hermesianismus* et *Guntherianismus* in Germania, *ontologismus* in Italia et Belgio, *traditionalismus* in Francia et, vergente ad finem saeculo, *Americanismus* in America, et *modernismus* in universa fere Europa. Non desiit tamen Ecclesia invigilare, ne traditus sibi fidei thesaurus dissiparetur aut corrumperetur.

¹⁾ Vide supra § 164.

2º. **Hermesianismi** pater fuit **Georgius Hermes**, natus in Westphalia, anno 1775. Scientiis incubuit Monasterii et legendo praesertim Kant et Fichte devenit ad suum systema, quod est e genere rationalistico. Factus professor theologiae Monasterii prius. deinde Bonnae, multorum mentes erroribus suis infecit¹⁾, praesertim tum, quum von Spiegel esset archiepiscopus Coloniensis. Is enim ardenter Hermesianum fovebat. Haud magni temporis intervallum, magisteria fere omnia philosophiae et theologiae ab Hermesianis occupabantur, non solum Bonnae, sed etiam in seminariis Coloniensi, Vratislaviensi (Breslau), Brunonis-Montensi (Braunsberg) et Trevirensi. Dubium *positivum* Hermes omni disquisitioni theologicae supposuit fundamentum, et humanam rationem unicum vocavit cognitionis supernaturalis obtainendae instrumentum. Fides ipsi non est ut pro vera res habeatur propter alterius auctoritatem, sed eam censet esse humanae rationis fructum, quae sua sibi operatione persuadet, veram esse christianam doctrinam. Universum ejus systema in hoc fundatur, quod nimium tribuit humanae intelligentiae. Itaque tota fere periclitabatur doctrina ecclesiastica. Nihil contra tentatum. Erant enim professores fere triginta et alii multi amplissimi viri, qui Hermessi sistema defenderent. Paulatim tamen obloqui inchoatum est et acrior in dies oborta controversia causa fuit, cur post Hermessi obitum natum sit periodicum Hermesianum²⁾. Nuntius valde benevolos de Hermesianismo misit Romam von Spiegel archiepiscopus; alii vero praelati conquerebantur de exitiosis effectibus erroris. Disquisitum est Romae, duorum annorum spatio (Reisach card., Perrone). Demum, 26 Sept. 1835, edixit Gregorius XVI breve *Dum acerbissimas*, quo Hermessi doctrina damnata est ejusque libri in Indicem relati³⁾. Sicuti fecerant Jansenistae, ita Hermesiani quoque *silentium obsequiosum* servarunt, distinxeruntque inter *jus* et *factum*. Mox autem discordia ingens oborta est Bonnae. Theologiae studiosorum major pars exierunt et benevole excepti sunt ab episcopo

¹⁾ Philosophische Einleitung in die Theologie, Münster 1819. Einleitung in die christl. katholische Theologie, Münster 1829. Ejus theologia dogmatica ex scriptis autographis post mortem ejus edita est ab Achterfeld professore, Monasterii 1834—1836.

²⁾ Zeitschrift für Philosophie und katholische Theologie, Bonn 1832 sqq.

³⁾ Denzinger, ed. IX, p. 350 sqq.; ed. X, n. 1618 sqq.

Clemente Augusto Braun, qui Bonnae, et Elvenich, qui Vratislaviensis professor erat, Romam adierunt; nihil tamen mutatum obtinuerunt. Abducto Clemente Augusto, audacius iterum Bonnac agere coepit. Von Geissel vero finem imposuit Hermesianismi dominationi¹⁾). Pius IX confirmavit, 26 Julio 1847, damnationem Hermesii²⁾. Scientifica ratione systema impugnaverunt Jesuitae Perrone et Kleutgen.

3º. Dum pantheismum oppugnaret, Günther etiam aberravit. Fidei certitudo, quae legendō opera Kant juvenili actate ei fuerat attenuata, postea a S. Clemente Maria Hofbauer iterum confirmata est. Anno 1820 sacerdotio ornatus, praesertim errorem pantheismi impetere studuit. Quoniam autem doctrinam scholasticam ad id idoneam esse negabat, excogitavit systema, quod novac praesertim Hegelianac philosophiae nitebatur. Günther quoque fidem aequiparavit scientiae naturali. Docuit insuper creationem necessariam, tritheismum, negavit Verbi incarnati unionem hypostaticam etc. Ne repugnare fidei videatur, definitiones Ecclesiae ad tempus tantum valere contendit, donec nova scientia novam invenisset formulam adhibendam³⁾. Multos nactus est Günther assecas in Austria et Germania, prae ceteris Knoodt Bonnae, Merten Treviris et Baltzer Vratislaviae. Doctrina autem ista anno 1857 a Pio IX damnata⁴⁾, omnes paruerunt, etiam ipse Günther. Ejus praeceps oppugnatores fuerunt Joseph Kleutgen S. J., qui defendit doctrinam scholasticam⁵⁾, et vir laicus F. J. Clemens († 1862), professor Bonnae et Monasterii.

4º. **Ontologismus**⁶⁾ cognosci vera docuit visione Dei immediata. Censem ontologistae, humanam mentem primo suo actu videre esse divinum, in quo quasi lumine videat omne verum intellectuale. Nomen habet error a malae famae viro Vincentio Gioberti, qu eum docuit libro suo: *Introduzione allo studio*

¹⁾ O. Pfüßl, Cardinal von Geissel, Freiburg 1896, I Bd., 199 sqq.

²⁾ Cf. praesertim der Katholik, Bd. 44, 45, 46, Jahrg. 32 sqq.

³⁾ Inveniuntur errores in operibus ejus: Vorschule zur speculativen Theologie des positiven Christenthums, Wien 1828. Süd- und Nordlichter am Horizont speculativer Theologie, Wien 1832. Der letzte Symboliker, Wien 1834.